Solicitamos a la convocante establecer como en años anteriores ,el limite máximo de exposición por ubicación y por
evento, para los riesgos de Robo y Riesgos Técnicos.
FAVOR INCLUIR EN ESPECIFICACIONES TECNICAS : "Límite máximo de exposición es de Gs. 1.500.000.000 (Guaraníes mil
quinientos millones) por ubicación en el agregado anual y Gs. 500.000.000 (Guaraníes quinientos millones) por evento."

Respuesta Fecha de Respuesta 27-05-2025

Remitirse a la Adenda 1

Consulta Fecha de Consulta 26-05-2025

Favor proveer los datos de las ubicaciones donde se encuentran los bienes a ser asegurados y el detalle de los mismos

[...]

A- al cierre de los 3 (tres) últimos años al 30/06/2022, 30/06/2023 y 30/06/2024.
Demostrado con los Indicadores Financieros publicados por la Superintendencia de Seguros que no cuentan con
amonestaciones
3. Patrimonio propio no comprometido: El mínimo requerido es de Gs. 15.000.000.000 (guaraníes quince mil millones).
4. Fondo de garantía: El mínimo requerido es de Gs. 6.000.000.000 (guaraníes seis mil millones)
8- Los indicadores Financieros publicadas por la Superintendencia de Seguros del BCP, de las Aseguradoras participantes
no podrán tener amonestaciones en los tres últimos ejercicios:

[...]

“Los indicadores financieros publicados por la Superintendencia de Seguros del BCP, de las aseguradoras participantes no
podrán tener índices negativos al cierre de los tres últimos ejercicios: 30/06/22, 30/06/23 y 30/06/24”

Debería decir:
“Disponibilidades: Gs. 18.000.000.000 (guaraníes diez y ocho mil millones) en los últimos tres ejercicios cerrados, al
30/06/2022, 30/06/2023 y 30/06/2024.”

Respuesta Fecha de Respuesta 12-06-2025

Punto 1: Las especificaciones Técnicas en el sentido de su consulta han sido elaboradas de acuerdo a las necesidades de
cobertura de la convocante.